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Öz
Bu çalışma korunma ihtiyacı içinde olan çocuklara yatılı bakım hizmeti veren 

kuruluşlarda görev yapan bakım personeli ve meslek elemanlarının mesleki doyum 
ve tükenmişlik düzeylerini etkileyen bireysel ve örgütsel faktörleri tespit etmek ama-
cıyla gerçekleştirilmiştir. Çalışmanın örneklem grubunu Gümüşhane ilinde çocuk ev-
lerinde çalışan 101 çocuk refahı çalışanı oluşturmaktadır. Verilerin toplanmasında 
Kişisel Bilgi Formu, Tükenmişlik ve Mesleki Doyum ölçeği kullanılmıştır. İstatistik-
sel analizlerde personele ait tanıtıcı bulgular yüzde ve ortalama olarak, personele 
ait bazı değişkenlerin mesleki doyum ve tükenmişlik puanlarını karşılaştırmak için 
Mann Whitney U testi ve ölçek puanları arasındaki ilişki için Pearson Korelasyon 
testi kullanılmıştır. Yapılan analizlere göre personel, orta düzeyde mesleki doyum ve 
düşük düzeyde tükenme yaşadığı ve personelin %17,8’i yakın bir zamanda meslekten 
ayrılmayı düşündüğünü ifade etmiştir. Eğitim düzeyi yüksek olan grubun tükenme 
düzeyinin daha yüksek olduğu tespit edilmiştir (p<0,05). Personelin mesleki doyumu-
nu etkileyen önemli bir faktör ise mesleki eğitimdir. Mesleki eğitim alan personelin 
eğitim almayan personele göre mesleki doyum düzeyi daha yüksektir (p<0,05). Per-
sonel arasında meslek elemanlarının duygusal tükenmişlik düzeyinin bakım perso-
neline göre anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu tespit edilmiştir (p<0,05). Çalışma 
hayatı ile ilgili yaşanan sorunların meslek elemanlarının mesleki doyum ve tükenme 
düzeylerini olumsuz etkilediği ortaya çıkmıştır.
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Abstract
This study was carried out to determine the individual and organizational factors 

affecting job satisfaction and professional burnout levels of care providers and members 
of the profession working in organizations that provide live-in care service for children 
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in need of protection. The sample of the study consists of 101 children welfare workers 
working in child homes in Gumushane. Data collection was performed by a Personal 
Information Form, Job Satisfaction Scale and Professional Burnout Scale. For the statis-
tical analysis, the results for identifying the staff were expressed as percentage and on 
an average basis, Mann Whitney U was used to compare scores of job satisfaction and 
professional burnout for some variables of a staff and Pearson Correlation test was used 
for the correlation between the scale scores. The analyses have shown that the staff have 
a moderate level of job satisfaction and lower level of professional burnout and 17.8% of 
the staff intend to leave the job in the near future. The group with higher education level 
was found to have higher burnout level (p<0,05). An important factor affecting the job 
satisfaction of the staff is vocational education. The level of job satisfaction for the staff 
with vocational education is higher than the staff with no vocational education (p<0,05). 
It has been determined that emotional burnout levels of members of profession among 
the staff are significantly higher than those of the care providers (p<0,05). It is concluded 
that the problems related to work life negatively affect the levels of job satisfaction and 
professional burnout of the members of profession.

Keywords: Burnout, Child Welfare, Job Satisfaction

1. Giriş
Modern zamanların en önemli paradigmalarından biri olan tükenmişlik, duy-

gusal taleplerin yoğun olduğu mesleklerde artan strese bağlı olarak ortaya çıkan 
ve kişinin performansını olumsuz etkileyen mesleki bir tehlikedir. Tükenmenin yol 
açtığı bu olumsuz duygulardan hem bireyler ve örgütler hem de hizmet verilen kişi 
ve gruplar olumsuz etkilenmektedir. Yapılan çalışmalar çocuk refahı alanında çalı-
şan personelin bu kuruluşlarda kalan çocuklara göstermesi gereken yoğun ilgi ve 
sorumluluk nedeniyle yüksek düzeyde tükenmişlik yaşadığını ortaya çıkarmıştır 
(Martin ve Shinke,1998:55; Rabin ve Zilner,1992:28; Prosser ve ark.,1999:298; Basım 
ve Şeşen,2005:62). 

Özellikle ebeveyn terki veya kaybı, aile içi şiddet, ihmal ve istismar gibi trav-
matik geçmişe sahip duygusal zorlanma yaşayan korunma ihtiyacı içinde olan ço-
cuklarla çalışmak, hizmeti sunan kişilerde sosyal ve psikolojik sorunlara yol açabil-
mektedir. Sürekli hissedilen stres ve çaresizlik zamanla personelin çalıştıkları gru-
ba karşı duyarsızlaşmasına neden olmaktadır. Tükenmişlik belirtileri, çalışanların 
çalışma hayatında güvensiz kalmasına, çocuklarla iletişimde zorluk çekmelerine ve 
işten ayrılmalarına neden olmaktadır. Stres ve tükenmişliğin çocuk refahı çalışan-
larının refah ve verimliliğini tehlikeye sokması bu konuya olan ilgiyi arttırmıştır. 
Çocukların psiko-sosyal gelişimlerinin sağlanmasında bu kuruluşlarda çalışan per-
sonele büyük görev düşmektedir. Ancak bu kuruluşlarda görev yapan personelin 
yetersiz olması, personelin yöneticilerinden bilgisel, araçsal ve duygusal destek 
sağlayamaması gibi örgütsel faktörlerden kaynaklı kısıtlılıklar çocuk refahı kuru-
luşlarını tükenmişlik riski yüksek bir alan yapmaktadır. 

Tükenmişlik yaşayan personelin çocuklara kaliteli hizmet veremeyeceği ve bu 
kuruluşlarda kalan çocukların sağlıklı gelişemeyeceği açıktır. Çocuk koruma sis-
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teminde görev yapan personelin korunma ihtiyacı içinde olan çocuklara her türlü 
yönden sağlıklı gelişimlerini destekleyebilmek için bu kuruluşlarda görev yapan 
personelin tükenmelerine neden olan faktörlerin araştırılarak personelin mesleki 
doyumlarının artıracak önlemler alınması gerekmektedir. Bu doğrultuda çalışma 
Gümüşhane ilinde korunma ihtiyacı içinde olan çocuklara yatılı bakım hizmeti ve-
ren bu kuruluşlarda çalışan çocuk refahı çalışanları olan bakım personeli ve meslek 
elemanlarının tükenmişlik ve mesleki doyum düzeylerini belirleyerek personelin iş 
memnuniyetsizliği ve tükenmişlik sendromlarına neden olan bireysel ve örgütsel 
faktörleri ortaya çıkarmayı amaçlamaktadır. 

1.1. Tükenmişlik
Çocuk refahı çalışanları arasında sıklıkla görülen ve bakım kalitesini olumsuz 

etkileyen tükenmişlik sendromu, iş kaynaklı strese verilen negatif tepki olarak ta-
nımlanmaktadır. Uzun süre mahkumlarla çalışan personelin stres tepkilerini ölç-
meye çalışan Maslach, tükenmişliği daha çok insanlara yardım hizmeti sunan mes-
lek gruplarında görülen psikolojik bir sendrom olarak tanımlamıştır (Maslach ve 
Jackson, 1984:148). Özetle tükenmişlik, uzun süre stres altındaki insanlara hizmet 
sunan mesleklerde olumsuz çalışma koşullarının bir sonucu olarak enerji, güç ve 
kaynakların aşırı talepler yoluyla tükenmesi ile yaşanan bir sendromdur. 

Maslach tükenmişlik kavramını, duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel 
başarıya ilişkin duyguları kategorize eden üç ayrı boyutta ele almıştır. Duygusal tü-
kenme, bireyin duygusal ve fiziksel kaynaklarında azalmayı; duyarsızlaşma kişinin 
mesleğine yönelik ilgisinin azalması; kişisel başarı ise kişinin tükenmişlik send-
romuna bağlı başarısızlık, yetersizlik duygularını kendine yöneltmesidir. Yüksek 
düzeyde duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve düşük kişisel başarı yüksek düzeyde 
tükenmeyi yansıtmaktadır (Ergin,1992:145). 

Yapılan çalışmalar çocuk refahı çalışanlarının daha çok örgütsel nedenlerden 
dolayı yüksek düzeyde tükenme yaşadıkları bulgusuna ulaşılmıştır (Abu-Ba-
der,2000:194; Koweleski,2015:29-59; Martinez,2004:45; Aslan ve Erbay,2017:535-556; 
Poulin,1993:5-11). 

Çocuk refahı kuruluşlarında kalan çocuk sayısının fazla olmasına rağmen ba-
kım personeli ve meslek elemanlarının sayısının az olması, personelin evrak iş-
lerinin mesleki müdahalelerin önüne geçmesi personelin bilişsel ve duygusal 
yükünü arttırarak verilen hizmetin kalitesini azaltmaktadır (Sarılatın,2017:42-65; 
Atamtürk,2010:56-126; Zorlu,2014:52-87; Hablemitoğlu,2012:178). Yapılan çalışma-
lar çocuk refahı çalışanlarının yöneticilerinden ve iş arkadaşlarından sağlayaca-
ğı bilgisel, araçsal ve duygusal desteğin personelin iş stresi ve tükenmeyi azalta-
rak personelin işten ayrılma niyetleri üzerinde koruyucu bir faktör olduğu tespit 
edilmiştir (Miller,1991:7-34; Abu-Bader,2000:195; Poulin ve Walter,1993:5-11; Bo-
yas,2010:380-388; Jayaratne,1986:53-59). Çalışma arkadaşlarıyla ilişkileri kötü olan 
ve yöneticilerinden yeterli destek alamayan çocuk refahı çalışanlarının tükenme 
yaşamaları kaçınılmazdır.

Tükenmişlik sendromu hem çalışanlar hem örgüt açısından olumsuz sonuçlara 
yol açmaktadır. Tükenme belirtileri çalışanlarda psikosomatik rahatsızlıklara, mesle-



Rabia Çoban Kaynak - Rıza Gökler

158

ki doyumsuzluğa neden olurken örgüt açısından verilen hizmetlerin niteliğinin azal-
masına ve personel devinimine neden olmaktadır. İş kaynaklı stresörlerin artarak 
devam etmesi sonucu oluşan tükenmişlik çocuk refahı çalışanlarında fiziksel, psi-
kolojik semptomlara ve personelin işten ayrılmasına neden olmaktadır (Steinlin ve 
ark.,2016:159-175; Chenot,2009:135; Boyas,2010:382; Koeske ve Koeske,1986:245). Ka-
nada’da yapılan bir çalışmaya göre tükenme yaşadığını belirten çocuk refahı çalışan-
larının %14’ü klinik, %24’ü somatik ve %16’sı bilişsel rahatsızlık belirtileri göstermiş-
tir (Koweleski,2015:1-46). Hollanda’da yapılan başka bir çalışmaya göre personelin 
%40’ının yakın bir zamanda işten ayrılmayı düşündüğünü, işten ayrılan personelin 
ise yüksek iş stresinin işten ayrılmaları üzerinde önemli bir faktör olduğu ortaya çık-
mıştır (Lizano,2015:18-28). Stres ve tükenmişlik belirtileri çocuklara verilen hizmetin 
kalitesini olumsuz yönde etkilediği için bu kurumlarda çalışan personelin tükenme-
lerine neden olan faktörlerin tespit edilerek kurumsal önlemler alınması çocuklara 
sağlanan hizmetlerin etkililiği için büyük önem taşımaktadır. 

1.2. Mesleki Doyum
Mesleki doyum/doyumsuzluk, çalışanın işine yönelik tutumlarını, duygu, davra-

nış ve değerlendirmelerini içeren bir kavramdır (Barber,1986:32). Üretim şekillerinin 
zamanla değişmesi kol gücünün yerini entelektüel bilginin alması toplumsal yapıda-
ki üretim şekillerinin değişmesine yol açarak insan gücüne verilen değeri arttırmış-
tır. Örgütlerin başarısının personelin işine yönelik tutumlarına bağlı olması örgütler 
tarafından çalışanların mesleki doyumlarını etkileyen faktörlerin belirlenmesi ve 
personelin iş doyumunu olumsuz etkileyen (ücret, çalışma koşulları vb.) faktörlerin 
önlenmesine yönelik tedbirlerin alınmasını gerekli kılmıştır. Mesleki doyum ile ve-
rimlilik arasında doğrudan bir ilişki olmasa da genel kanı mesleki doyumu yüksek 
personelin verimliliğinin artacağı yönündedir (Yıldız ve Özsoy,2013:268-278). Perso-
nelin işine yönelik olumlu algısı işletmelerin verimliliğini arttıracağı için çalışanların 
mesleki doyumunu sağlamak kuruluşlar açısından önemlidir. Spector mesleki do-
yumu etkileyen faktörleri 2 gruba ayırmıştır: Bireysel ve örgütsel faktörler. Birey-
sel faktörler personel yaş, cinsiyet, eğitim durumu gibi kişisel özelliklerine ilişkin 
faktörlerken örgütsel faktörler daha çok işe ilişkin ücret, terfi olanakları, çalışma 
koşulları gibi faktörleri kapsamaktadır (Işıkhan,1993:26-39). Cantekin ve arkadaşları-
nın (2016:907-922) yapmış olduğu bir çalışmaya göre personelin mesleki doyumunu 
etkileyen en önemli faktörün çalışma koşulları ile ilgili olduğu, yönetsel ve sektörle 
ilgili sorunlardan daha önemli olduğunu ortaya koymaktadır. Korunma ihtiyacı için-
de olan çocuklara yatılı bakım hizmeti veren kuruluşlarda çalışan personel çocukla-
rın sağlıklı yetiştirilmesinde rolleri büyüktür. Ancak çoğu zaman personel sayısının 
yetersiz olması, çalışma koşullarının verimsiz olması (nöbet usulü), aşırı iş yükü vb. 
örgütsel nedenlerden kaynaklı stres yaşayabilmektedir. Aslan ve Erbay (2017:552)’ın 
çocuk evlerinde çalışan personelin mesleki doyumları üzerine yapmış olduğu çalış-
manın bulgularına göre sorumlu olunan çocuk sayısı, günlük çalışma süresi gibi daha 
çok örgütsel faktörlerden kaynaklı sorunların bakım personelinin mesleki doyumu-
nu olumsuz etkilediği ortaya çıkmıştır. Personelin bireysel özelliklerinden ziyade ça-
lışma hayatıyla ilgili yaşanan sorunlar düşük iş doyumuna neden olmaktadır.
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Çocuk koruma sisteminde çalışan personelin tükenmişlik düzeylerini ve işten 
ayrılma niyetlerini azaltmak, dinamik bir iş gücü geliştirmek çocuk koruma hiz-
metlerinde üretkenlik ve verimliliği arttıracaktır. Yapılan çalışmalar çocuk refahı 
personelinin zor vakaları yönetmek, personel sayısının yetersiz olması, perso-
nelin kurumsal baskılara maruz kalması nedeniyle mesleki doyumları azalırken, 
maaş, olumlu çalışma koşulları, sosyal destek gibi faktörlerin personelin mesle-
ki doyumunu olumlu yönde etkilemektedir (Boyas ve Wind,2012:380-388; Far-
mer,2011:1-8; Elpers ve Westhuis,2008:26-43; Daining ve ark.,2004:1-12; Lizano ve 
Barak,2015:18-28; Griffiths ve ark.,2017:110-117). Çocuk refahı kuruluşlarında ça-
lışan personelin işten ayrılma niyetlerini azaltmak, çocukların sağlıklı gelişimleri-
ne katkı sağlamak için bakım personelinin mesleki doyumunu olumsuz etkileyen 
faktörlerin saptanarak personel için çalışma koşullarının iyileştirilmesi yönünde 
tedbirlerin alınması bu kuruluşların etkililiğini arttıracaktır.

2. YÖNTEM 
Çalışma nicel araştırma metoduyla gerçekleştirilmiş olup araştırma modeli olarak 

genel tarama modeli kullanılmıştır. Genel tarama modeli çok sayıda elemandan 
oluşan bir evrenden evren hakkında genel bir yargıya varmak için evrenin tümü 
ya da ondan alınacak örneklem üzerinde yapılan çalışmalardır (Karasar,2005:54). 

Araştırmanın evrenini Gümüşhane ilinde çocuk evlerinde çalışan toplam 150 
bakım personeli ve meslek elemanı oluşturmaktadır. Araştırmanın örneklem bü-
yüklüğü PASS (Power Analysis and Sample Size) 2008 Statistical Software progra-
mı kullanarak hesaplanmıştır. Bu program yardımıyla, araştırmanın gücü %90 ve 
α=0.05 olacak şekilde örnekleme 101 kişi dahil edilmiştir. 

Araştırmanın yapılacağı kurumlardan etik ve yasal izinler alındıktan sonra ku-
ruluşların müdürleri ile iletişime geçilmiş, kuruluşlar için uygun gün ve zaman 
belirlenerek veriler toplanmıştır. Çalışmaya ait veriler Kasım-Aralık 2017 tarihleri 
arasında çalışmaya gönüllü olarak katılmayı kabul eden 69 bakım personeli ve 33 
meslek elemanları ile yüz yüze anket yöntemi uygulanarak toplanmıştır.

2.1. Veri Toplama Araçları
Araştırmada personelin tükenme düzeylerini belirlemek amacıyla Maslach 

Tükenmişlik Envanteri (MBI), mesleki doyumlarını saptamak amacıyla Kuzgun, 
Sevim ve Hamamcı (2005:81-87) tarafından geliştirilen Mesleki Doyum Ölçeği ile 
katılımcıların sosyo-demografik özellikleri ve işe yönelik tutumlarını inceleyen Ki-
şisel Bilgi Formu kullanılmıştır. 

Kişisel Bilgi Formu, katılımcıların kişisel özellikleri ve mesleğe yönelik tutum-
larına ilişkin bilgi edinmek amacıyla araştırmacı tarafından hazırlanmıştır. 24 so-
rudan oluşan formda 8 soru personelin demografik özelliklerini, 6 soru mesleğe 
yönelik ve 10 soru kuruma yönelik personelin tutumlarını değerlendirmektedir.

Ergin (1992:143-154) tarafından Türkçeye uyarlanan Maslach Tükenmişlik Öl-
çeği 22 maddeden oluşmakta beşli likert tipi ile derecelendirilmiştir. Ölçekte yer 
alan (1-2-3-6-8-13-14-16-20) maddeler duygusal tükenme, (5-10-11-15-22) maddeler 
duyarsızlaşma, (4-7-9-12-17-18-19-21) maddeler kişisel başarı alt ölçek puanlarını 
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oluşturmaktadır. Alt boyutlardan alınan puanlar arttıkça boyutlardaki düzeyde art-
maktadır. Alt boyutlardan alınabilecek puanlar sırasıyla duygusal tükenme için 36, 
duyarsızlaşma için 20, kişisel başarı düzeyi için 32’dir. Ölçeğin geçerlilik ve güve-
nirlik katsayıları ise duygusal tükenme için α=.83, duyarsızlaşma için α=.72, kişisel 
başarı için α=.67’dir (Ergin,1992:143-154).

Kuzgun, Sevim ve Hamamcı (2005:81-87) tarafından geliştirilen mesleki doyum 
ölçeği 20 maddeden oluşmakta ve beşli likert tipi ile derecelendirilmiştir. Sorular 
kişilerin mesleki ilgi ve yeteneklerine uygunluğu, sorumluluk alma, gelişme ve 
ilerleme olanakları ile ilgilidir. Olumlu maddelerden (1,2,3,5,6,7,8,12,13,15,16,17,18,
20) en yüksek 5 en düşük 1 puan alabilmekte kalan olumsuz maddeler tersi şekilde 
puanlanmaktadır. Testten alınabilecek en düşük puan 20 en yüksek puan 100’dür. 
Ölçeğin iç tutarlık katsayısı α=.90’dır. Ölçek maddelerinin her birinden alınan pu-
anlardan her biriyle toplam puan arasındaki korelasyon 0.30’un üzerindedir.

2.2. Verilerin Değerlendirilmesi
Çalışmadan elde edilen verilerin analizinde SPSS 22 paket programı kullanılarak 

%95 güven aralığında çalışılmıştır. Katılımcılara ait tanıtıcı bulgularda frekans, 
yüzde ve ortanca değerleri, değişkenlere ait ortalamalar arasında farkın anlamlılığı 
için Mann-Whitney U testi, ölçek puanları arasındaki ilişki için Pearson Korelas-
yon analizinden yararlanılmıştır.

3. BULGULAR 
Çalışmadan elde edilen bulgulara göre, katılımcıların yaş ortalaması 33±9’dur. 

Araştırmaya katılanların büyük bir oranı kadın personel (%85,1)’dir. Örneklemin yarı-
sından fazlası (%56,4) lise derecesinde %43,6’sı ise lisans derecesinde mezun olduğunu 
bildirmiştir. Katılımcıların kurumdaki ortalama görev süresi 7±6 yıldır. Çocuk refa-
hı çalışanlarının %68,3’ü bakım personeli olarak %3.7’si meslek elemanı olarak görev 
yapmaktadır. Katılımcıların %64,4’ü vardiya sistemi ile çalıştığını bildirmiştir. Katılım-
cıların %17,8’i işten ayrılmayı düşündüğünü, %25,7’si işinden doyum almadığını belirt-
miştir. Örneklemin yarısından fazlası (%61) düzenli aralıklarla çocuklarla ilgili eğitim 
aldığını bildirmiştir. Çalışmaya katılan çocuk refahı çalışanlarının mesleki doyum pu-
anı ortalaması 36, toplam tükenmişlik puanı ise 26’dır. Bu oran personelin orta düzey-
de mesleki doyuma ve düşük düzeyde tükenmişliğe sahip olduğunu göstermektedir. 

Katılımcıların bazı değişkenler açısından tükenmişlik ve mesleki doyum puanları-
nın karşılaştırılmasına ait bulgular Tablo1’de özet olarak verilmiştir. Çalışmada erkek 
personelin kadın personele göre daha fazla tükenme yaşadığı görülmüştür (p<0,01). 
Yakın bir zamanda meslekten ayrılmayı düşünen ve işinden doyum almadığını bildi-
ren personelin yüksek düzeyde tükenme yaşadıkları, tükenmişlik puanlarının diğer 
gruba göre anlamlı derecede daha yüksek olduğu bulgusuna ulaşılmıştır (p<0,05). 

Evli ve çocuk sahibi personelin mesleki doyum düzeyi bekar personele göre 
anlamlı düzeyde daha yüksektir. Lisans derecesinde mezun olan personelin ise 
mesleki doyum düzeyi lise derecesinde mezun olan personele göre daha düşüktür. 
Mesleği ile ilgili eğitim alan personelin mesleki doyum puanları eğitim almayan 
personele göre anlamlı düzeyde daha yüksektir (p<0,05). 
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Tablo1. Katılımcıların bazı değişkenler açısından tükenmişlik ve mesleki 
doyum puanlarının karşılaştırılması

Değişkenler
Tükenmişlik Ölçeği Mesleki Doyum Ölçeği

n Ort±SS Ortanca p Ort±SS Ortanca p*
Cinsiyet

Erkek 15 43±13 40
<0,01

71±17 68
0,51

Kadın 86 33±8 34 79±13 81

Medeni Durum
Evli 73 34±10 34

0,55
80±12 83

0,01
Bekar/boşanmış 28 35±9 35 72±16 73

Çocuklu Olma 

Evet 61 33±8 34
0,10

82±11 83
<0,01

Hayır 40 37±12 36 72±16 74

Öğrenim Durumu

Lise mezunu 57 33±7 34
0,08

84±9 84
<0,01

Lisans mezunu 44 37±12 36 70±15 73

Görev Tanımı
Bakım personeli 69 33±7 34

0,15
83±9 84

<0,01
Meslek elemanı 32 38±13 36 67±16 69

Çalışma Şekli

Vardiyalı 65 33±8 35
0,39

82±10 83
<0,01

Sadece gündüz 35 37±12 34 70±17 71

Meslekten Ayrılmayı Düşünme 
Evet 18 41±15 40

0,01
68±18 71

0,01
Hayır 83 33±8 34 80±12 81

Meslekle İlgili Eğitim Alma Durumu (n=100)
Evet 61 35±8 36

0,29
82±10 84

<0,01
Hayır 39 35±12 33 71±17 74

İşten Doyum Alma 

Evet 75 32±7 33
<0,01

81±11 83
<0,01

Hayır 26 41±13 39 69±17 75

*p<0,01

**Mann Whitney U Testi

Katılımcıların bazı değişkenler açısında duygusal tükenme ve duyarsızlaşma 
alt boyut puanlarına ilişkin karşılaştırılma Tablo 2 ve Tablo 3’te özet olarak veril-
miştir. Çalışmada erkek personelin kadın personeline göre daha yüksek düzeyde 
duygusal tükenme yaşadığı sonucuna ulaşılmıştır. Personelin eğitim düzeyi art-
tıkça duygusal tükenme düzeyi artmaktadır. Çalışmaya katılan meslek eleman-
larının duygusal tükenme düzeyi bakım personeline göre anlamlı düzeyde daha 
yüksektir (p<0,05).
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Tablo 2: Katılımcıların bazı değişkenler açısından duygusal tükenmişlik  
alt boyut puanlarının karşılaştırılması

Değişkenler
Duygusal Tükenmişlik Alt Boyut Puanı
n Ort±SS Ortanca p*

Cinsiyet
Erkek 15 19±8 19

<0,01
Kadın 86 12±5 12

Görev Tanımı
Bakım personeli 69 11±4 11

<0,01
Meslek elemanı 32 16±8 16

Öğrenim Durumu

Lise mezunu 57 11±4 11
<0,01

Lisans mezunu 44 15±7 14

İşten Doyum Alma

Evet 75 11±5 11
<0,01

Hayır 26 17±7 16

*Mann Whitney U Testi

Katılımcıların bazı sosyo-demografik özellikleri ile duyarsızlaşma alt boyut pu-
anları arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır (p>0,05). İşten doyum almadığını 
bildirenlerde ve meslekten ayrılmayı düşünen personelin duyarsızlaşma alt boyut 
puanları diğerlerine göre anlamlı düzeyde daha yüksek bulunmuştur (p<0,05).

Tablo 3. Katılımcıların bazı değişkenler açısından duyarsızlaşma alt boyut 
puanlarının karşılaştırılması

Değişkenler
Duyarsızlaşma Alt Boyut Puanı

n Ort±SS Ortanca p
İşten Doyum Alma 

Evet 75 2±2 1
0,01

Hayır 26 4±4 5

Meslekten Ayrılmayı Düşünme 
Evet 18 5±4 6

<0,01
Hayır 83 2±2 1

*Mann Whitney U Testi

Tükenmişlik ölçeği toplam puanı ile alt boyut puanlarının mesleki doyum puan-
ları arasındaki ilişki istatistiksel olarak anlamlı, negatif yönlü zayıf düzeyde kore-
lasyon saptanmıştır (r=,33 p<0,05). Buna göre personelin tükenme düzeyi arttıkça 
mesleki doyumu azalmaktadır. Tükenmişlik ölçeğinin alt boyutları değerlendirildi-
ğinde; duygusal tükenmişlik alt boyut puanı ile mesleki doyum ölçeği toplam puanı 
arasında istatistiksel olarak anlamlı negatif yönde orta düzeyde ilişki tespit edil-
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miştir (r=,50 p<0,05). Duyarsızlaşma alt boyut puanı ile pozitif yönde zayıf düzeyde 
korelasyon saptanmıştır (r=,27 p<0,05). Çalışmada kişisel başarı puanı ile mesleki 
doyum toplam puanı arasında anlamlı bir ilişki tespit edilememiştir (r=0.17 p>0,05).

Tablo 4. Tükenmişlik ve mesleki doyum puanları arasındaki ilişki

Mesleki Doyum Ölçeği

Tükenmişlik Ölçeği Puanı -0,33*

Duygusal Tükenmişlik Alt Boyut Puanı -0,50*

Duyarsızlaşma Alt Boyut Puanı 0,27*

Kişisel Başarı Alt Boyut Puanı 0,17

*p<0,01

**Pearson Korelasyon Testi

4.TARTIŞMA
Literatürde çocuk refahı çalışanlarının mesleki doyum ve tükenmişlik düzeyine 

etki eden sayısız çalışma mevcuttur (Steinlin ve ark.,2016:159-175; Sprang,Craig 
ve Clark,2011:68-149; Font,2012:636-659; Salloum ve ark.,2015:54-61). Bu çalışma-
da çocuk refahı çalışanlarının tükenmişlik ve mesleki doyum düzeyini ve bunları 
etkileyen bireysel ve örgütsel faktörler ile personelin mesleğe yönelik tutumları 
araştırılmıştır. 

Çalışma kapsamında cinsiyet değişkeni tükenmişlik üzerinde belirleyici bir 
faktör iken mesleki doyumu etkilemediği görülmüştür. Çalışmaya göre erkek per-
sonelin kadın personele göre daha fazla duygusal tükenme yaşadığı bulgusuna 
rastlanmıştır. Benzer çalışmalara göre erkek personelin daha çok duyarsızlaşma 
boyutunda, kadın çalışanların ise daha çok duygusal tükenme yaşadıkları ortaya 
çıkmıştır (Ellett ve ark.,2007:264-281; Boyas,2010:380-388; Steinlin ve ark.,2016:159-
175; Sprang, Craig, Clark, 2011:68-149). Bu durum erkek personelin iş beklentisinin 
yapılan iş ile uyumlu olmaması (rol çatışması), bu kuruluşlarda çalışan personelin 
ilerleme olanaklarının kısıtlı olması ve kadın personele göre erkek personelin sos-
yal destek ağlarının yeterince iyi olmadığı sonucuna ulaşılabilir.

Çalışma kapsamında alınan çocuk refahı personelinin evli ya da bekâr olması 
tükenmişlik düzeyi için anlamlı bir fark yaratmazken (Padyab,2013:142-150; Ju-
suf,2007:98-126) mesleki doyum için anlamlı bir farklılık yaratmaktadır. Evli perso-
nelin mesleki doyum düzeyi bekâr personele göre anlamlı düzeyde daha yüksektir. 

Tükenmişlik düzeyine etki eden bir diğer faktör ise eğitimdir. Personelin eğitim 
düzeyinin arttıkça tükenmişlik düzeyi de artmakta, mesleki doyumu azalmakta-
dır. Bu bulgu literatürdeki birçok çalışma tarafından desteklenmektedir (Valle ve 
Bravo,2007:610-615; McFadden ve ark.,2015:1546-1563; Maslach,1982:133-153). Bu 
durum eğitim düzeyi yüksek olan personelin işten beklentilerinin yüksek olması 
ile açıklanabilir.

Personel tutumlarının tükenmişlik düzeyine etkisine baktığımızda işinden do-
yum almadığını ve yakın zamanda meslekten ayrılmayı düşünen personelin duyar-
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sızlaşma alt boyut puanının yüksek olduğu, kısacası çalıştıkları gruba karşı daha 
fazla duyarsız davrandıkları tespit edilmiştir. Benzer sonuçlara ulaşan çalışmalarda 
çocuk refahı çalışanlarının diğer personele göre 5 kat daha fazla tükenme yaşadık-
ları ve %40’ının yakın bir zamanda işten ayrılmayı düşündüklerini ortaya çıkarmış-
tır (Steinlin ve ark.,2016:159-175; Padyab, 2013:142-150; Salloum ve ark.,2015:54-61; 
Font,2012:636-659). Bu durum personelin olumsuz çalışma koşullarının mesleğe 
yönelik tutumunu olumsuz etkilediği söylenebilir.

Çocuk refahı çalışanları arasında çocuklara bakım veren personelin mesleki do-
yum düzeyi meslek elemanlarına göre anlamlı düzeyde daha yüksektir. Bu duru-
mun nedeni olarak bakım personelinin aylık periyotlarla mesleğe yönelik uzman-
laşmış eğitim alması bakım personelinin tükenmişliğin önlenmesine yönelik ko-
ruyucu bir faktör olduğu şeklinde yorumlanabilir. Elpers,ve Westhuis (2008:26-43) 
ve Barber (1986:25-38) mesleki eğitiminin personelin mesleki doyumunu arttıran 
önemli bir faktör olarak olduğunu ortaya koymuştur.

Sonuç
Çalışma kapsamında bulgular genel olarak değerlendirildiklerinde Gümüşhane 

ilinde korunma ihtiyacı içinde olan çocuklara bakım hizmeti veren kuruluşlarda 
çalışan personelin orta düzeyde mesleki doyuma ve düşük düzeyde tükenme ya-
şadıkları saptanmıştır. Bu sonuçlar personel için olumlu çalışma koşulları gelişti-
rilmediği takdirde personelin tükenme yaşamasının habercisi olarak düşünülebilir. 
Nitekim personelin %17.8’i yakın bir zamanda meslekten ayrılmayı düşündüğünü 
ifade etmiştir. Çocuk refahı çalışanlarının ihtiyaç ve beklentileri, yaşadığı güçlükle-
ri ele alan çalışmalar genişletilerek çocuk refahı personeli için çalışma koşullarının 
iyileştirilmesi gerekmektedir. 

Bakım personeli ve meslek elemanlarının tükenmişlik ve mesleki doyumuna 
etki eden değişkenler farklılık göstermektedir. Elde edilen bulgulara göre bakım 
personeli olumsuz çalışma koşullarına sahip olsa da (24/48 vardiya sistemi, hizmet 
verilen çocuk sayısının fazla olması) mesleki doyum düzeyleri meslek elemanlarına 
göre daha yüksektir. Meslek elemanları ise bakım personeline göre yüksek düzeyde 
duygusal tükenme yaşadıkları tespit edilmiştir. Bu durumun nedeni olarak meslek 
elemanlarının sorumlu oldukları çocuk sayısının bakım personeline göre fazla ol-
ması, meslek elemanlarının yaşadığı yasal güçlükler ve mesleki eğitim fırsatlarının 
sunulmayışı mesleki doyumlarını azaltan örgütsel faktörlerdir. Çocuk refahı ku-
ruluşlarında çalışan personelin mesleki doyumunun arttırılması ve tükenmişliğin 
azaltılmasına yönelik şu öneriler getirilmiştir:

Çocuk refahı kuruluşlarında verimliliği arttırmanın en etkili yollardan biri per-
sonelin eğitim yolu ile güçlendirilmesidir. Çalışma kapsamında düzenli periyot-
larla uzmanlaşmış eğitim alan bakım personelinin mesleki doyum düzeyi meslek 
elemanlarından daha yüksek olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Meslek elemanlarının 
uygulamada yaşadıkları güçlüklerin tespit edilerek mesleki eğitim faaliyetlerinin 
düzenlenmesi meslek elemanlarının tükenmişlik ve mesleki doyumunu olumlu 
yönde etkileyecektir. Aşırı iş yükü ve rol belirsizliği meslek elemanlarının mesleki 
doyumlarını olumsuz etkileyen diğer bir faktördür. Kurum bakımında kalan çocuk 
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sayısının fazla olmasına rağmen meslek elemanının sayısının yetersiz olması ve 
personelin bürokratik işlere yoğunlaşmak zorunda olması gibi örgütsel nedenler 
meslek elemanlarının tükenmesine neden olmaktadır. Kuruluşlarda kalan çocuk 
sayısına göre meslek elemanının istihdam edilmesine yönelik ilgili mevzuatta dü-
zenlemeye gidilerek çocuk sayısına göre personel istihdam edilmesi için belirli 
standart oluşturulması hem çocuklara verilen hizmetlerin niteliğini arttıracak hem 
de personelin işten ayrılma niyetlerini azaltarak mesleki doyumlarını arttıracaktır. 
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Extended Abstract
Burnout is one of the most important paradigms of modern times and it is an 

occupational hazard that occurs due to increasing stress in people working in the 
service sector especially in occupations that require intensive communication with 
people. Both the individuals and organizations as well as the people and groups 
that are served are negatively affected by these negative emotions. Burnout is asso-
ciated with job stress and low occupational satisfaction. Occupational satisfaction 
refers to employees’ emotions towards their job. It is noted in the literature that 
occupations that provide humanitarian services and occupational groups working 
long hours in environments where emotional demands are intensified may expe-
rience burnout more frequently. Burnout is particularly experienced due to indi-
vidual and organizational factors of the staff working with children who are in 
need of parental protection or loss, abuse, and witnessing domestic violence. High 
levels of emotional burnout and low occupational satisfaction can lead to social 
and psychological problems in the service providers, adversely affecting the qua-
lity of the service, resulting in negative consequences such as quitting the job and 
desensitization to the people served. It is the responsibility of the staff to provide 
quality service to children in child welfare facilities and to ensure that children are 
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raised in a healthy manner. Identification of the factors affecting the burnout and 
occupational satisfaction of the personnel working in these institutions and taking 
measures to prevent burnout is of great importance for the effectiveness of the 
service given.

For these reasons, this study was carried out to determine the individual and 
organizational factors affecting the occupational satisfaction and burnout levels of 
child welfare workers who care for children in Gumushane province. The data for 
the study were collected by face-to-face survey method with 69 caregivers and 33 
professional staff who voluntarily agreed to participate in the study. As data col-
lection tools, Maslach Burnout Inventory (MBI) was used to determine the level of 
burnout of the personnel; the Occupational Satisfaction Scale was used to find out 
the occupational satisfaction, and the Personal Information Form was used to iden-
tify the participants’ socio-demographic characteristics and work attitudes. More-
over, Mann-Whitney U test for significance of difference between mean of frequen-
cy, percentage and median values of variance, and Pearson Correlation analysis for 
correlation of scale scores were used in the descriptive statistics.

The findings of the study have shown that the child welfare workers had mod-
erate occupational satisfaction and low degree of burnout. These results can be 
interpreted as a possible increase in burnout for these workers if positive working 
conditions are not provided. As a matter of fact, 17.8% of the staff stated that they 
thought that they would quit this profession in the near future. Therefore, working 
conditions for child welfare workers need to be improved by increasing the num-
ber of studies that address the needs, expectations, and difficulties of child welfare 
workers. On the other hand, variables affecting burnout and occupational satis-
faction of caregivers and professionals vary. It is also suggested that professional 
staff experienced high levels of emotional burnout and desensitization. Problems 
arising from organizational factors such as low number of occupational personnel 
employed in these organizations, high number of children for whom they are re-
sponsible, legal liabilities and lack of role ambiguity due to excessive bureaucratic 
jobs cause high level of burnout of professional staff. The level of occupational 
satisfaction of caregivers is higher than that of the professional staff. The occupa-
tional satisfaction of the caregivers increases because it is prevented by high level 
of professional solidarity and the realization of occupational in-service training 
activities every month.

From the findings of the study, it can be inferred that the negative working 
conditions reduce the occupational satisfaction by causing the burnout of the pro-
fessional staff. Accordingly, the following suggestions are made for the personnel 
working in child welfare organizations in the light of the findings: Organizing vo-
cational in-service trainings based on the difficulties experienced by the profes-
sional staff in practice can affect the burnout and professional satisfaction positive-
ly. Excessive workload and role ambiguity are other factors that negatively affect 
the occupational satisfaction of professionals. Even though the number of children 
in institutional care is high, organizational reasons such as the inadequacy of the 
number of professional staff and the fact that the personnel have to concentrate on 
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bureaucratic activities cause the professional staff to become burnout. By formal-
izing the arrangements in legislation for employing professional staff according to 
the number of children staying in institutions, establishing a specific standard for 
employing staff according to the number of children could increase the quality of 
services given to children as well as their occupational satisfaction by decreasing 
their intention to quit the job.


